## ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata da reunião extraordinária realizada em 1º de abril de 2025, às 17h, na Sala Bernardino de Campos da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG.

No 1º dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às cinco horas da tarde, a reunião extraordinária teve a presença do Presidente da Câmara Municipal, o Vereador Dr. Edson, dos Vereadores Israel Russo (União), Fred Coutinho (Republicanos), Odair Quincote (União), Hélio Carlos de Oliveira (PT), Leandro Morais (União), Delegado Renato Gavião (PSDB), Ely da Auto Peças (Avante), Elizelto Guido (PSD), Oliveira (Republicanos), Davi Andrade (Avante), Rogerinho da Policlínica (Avante), Dionísio (Republicanos) e a Vereadora Lívia Macedo (PCdoB).

A reunião teve como pauta a criação do cargo de 3º assessor para todos os vereadores e para a Presidência da Câmara. Os Vereadores signatários do anteprojeto explanaram sobre a necessidade da criação do cargo de 3º assessor para todos os gabinetes, inclusive o da Presidência, em razão da alteração do horário de funcionamento da Casa Legislativa que nesta gestão passou a compreender o período entre, às 08h e 18h, aumentando assim as demandas da Casa. Neste ponto, explanaram ainda que já no primeiro trimestre no ano legislativo tramitam mais de 60 projetos de lei nas comissões permanentes, o que também demonstra a crescente demanda de serviços nos gabinetes. De outro lado ainda, destacaram a crescente presença de público quer no plenário da Câmara Municipal, quer nas redes sociais que neste mês atingiu 1,5 milhão de visualizações, que também é mais um indicador do aumento das atividades parlamentares na casa. Nesta linha, apresentaram ao Presidente, Vereador Dr. Edson, o projeto de lei já elaborado com assinatura de 13 (treze) vereadores, excetuando-se apenas a assinatura do Vereador Frederico Coutinho. Recebido o projeto pelo Presidente da Câmara e considerando este que as decisões da Câmara Municipal são e devem ser colegiadas, em face, da praticamente, "maioria absoluta" dos vereadores pelo prosseguimento, mesmo sendo contrário à tramitação do projeto neste momento, determinou e assim ficou resolvido que o Vereador Israel Russo leve o projeto para análise do Departamento Jurídico e, ato seguinte, dê prosseguimento à distribuição do referido projeto de lei no sistema legislativo da Casa, comprometendo-se, por decisão colegiada, todos os vereadores da Câmara Municipal, a assinarem eletronicamente o referido projeto, assim que lançado no sistema legislativo.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG agradeceu a presença dos vereadores e da vereadora e encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Mariany Sanches, lavrei a presente ata, que, aprovada, segue assinada pelos

presentes. Pouso Alegre de abril de 2025.

Israel Russo (União)

Dionísio (Republicanos)

Odair Quincote (União)

Hélio Carlos de Oliveira (PT)

00 Leandro Moraes (União)

Delegado Renato Gavião (PSDB)

Ely da Auto Peças (Avante)

Elizello Guido (PSD)

Oliveira (Republicanos)

Davi Andrade (Avante)

Popular Rogerinho da Policlínica (Avante)

Tomatinho do hospital (PSD)

Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Fred Coutinho (Republicanos)